
 
 

 

RAPORT DE MONITORIZARE  
 

A OPINIEI STUDENȚILOR, ABSOLVENȚILOR ȘI ANGAJATORILOR 

CU PRIVIRE LA STRUCTURA ȘI CONȚINUTUL PROGRAMELOR DE 

STUDII SI LA ATINGEREA REZULTATELOR ÎNVĂȚĂRII 

 

- pentru anul universitar 2023- 2024 

 

 

I. MONITORIZAREA OPINIEI STUDENTILOR 

În anul universitar 2023- 2024, la nivelul Facultății de Drept au funcționat programe 

universitare de licență și de masterat la formele de învăţământ cu frecvenţă, frecvenţă redusă şi 

învăţământ la distanţă, în baza Hotărârii  privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al 

specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ 

superior pentru anul universitar 2023-2024, publicată în  Monitorul Oficial nr. 342 bis din 24 

aprilie 2023. 
 

Facultatea de Drept, periodic. pentru toate programele de studii universitare de licență și 

de masterat, asigură evaluarea opiniei studenților cu privire la conținutul programelor de 

studii, la procesul didactic și a serviciilor suport oferite de către facultate/ universitate în vederea 

evaluării eficienței programelor de studii din cadrul Facultății de Drept. 

 

Activitatea de monitorizare a opiniei studenților are caracter permanent și  este realizată 

de către Comisia  de monitorizare a programelor de studii împreună cu Comisia pentru 

Evaluarea și Asigurarea Calității a Facultății de Drept, Comitetele de Calitate ale 

programelor de studii și Comisia de evaluare a performanţelor didactice şi de cercetare, 
acestea analizând și feedback-ul studenților studenților și a principalilor beneficiari prin culegerea 

sistematică de date privind dezvoltarea profesională și personală asigurată de fiecare program de 

studii. 

Monitorizarea opiniei studenților cu privire la procesul didactic și a serviciilor suport 

oferite de către facultate/ universitate este realizată în acord cu prevederile Regulamentului 

privind Evaluarea și Asigurarea Caliății Educației, Metodologiei de evaluare a 

performanțelor didactice și de cercetare a cadrelor didactice și  Regulamentului pentru 

inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii. 

 



 
 

Prin Hotărârea Consiliului Facultății de Drept, din data de 5.09. 2023, a fost stabilită 

componența Comisiei de monitorizare a programelor de studii în anul universitar 2023-2024, 

astfel: 

- Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE – președinte 

- Lect.univ.dr. Iulian Georgel SAVENCO- membru 

- Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA - membru 

- Prof. univ. dr. Gabriela LUPŞAN- membru 

- Prof. univ. dr. Ion RUSU 

- Lect. univ. dr. Angelica Daniela STAICU – membru 

 

În anul universtar 2023- 2024, componența Comisiei pentru evaluarea și asigurarea 

calității în cadrul Facultății de Drept a fost stabilită, prin HCF nr. 152/ 5.09. 2024, astfel: 

Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE – președinte 

Prof. univ dr. Gabriela LUPȘAN – membru 

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA – membru 

Prof. univ. dr. Ion RUSU – membru 

Lect. univ. dr. Angelica STAICU – membru 

Lect. univ. dr. Radu ȘTEFĂNUȚ – mmebru 

Student Adina Valentina MITROI – membru 

Student Claudiu Andrei NICULAE – membru 

 

 

În anul universitar 2023- 2024, Comitetele  de calitate pentru programele de studii 

universitare de licență Drept, IF, Drept IFR, Drept ID, au avut următoarea componență, 

stabilită prin Hotărârea Consiliului Facultății de Drept nr. 146/05.09.2023: 

 

Comitet de calitate Drept IF: 

Conf.  univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE  – coordonator 

Conf. univ. dr. Angelica ROȘU  – membru 

Prof. univ. dr Jana MAFTEI – membru 

Ionuț Marian CIUCIU  – membru (student anul IV – Drept IF ) 

 

Comitet de calitate Drept IFR: 

Lect. univ. dr. Ștefănuț RADU – coordonator 

Lect. univ. dr. Bogdan BÎRZU – membru 

Lect. univ. dr. Georgian DAN – membru 

Mirela Loredana FILOTE – MEMBRU – studentă anul IV FR 

 

Comitet calitate Drept ID : 

Lect. univ. dr. Angelica Daniela STAICU  – coordonator 



 
 

Conf. univ. dr. Gina Livioara GOGA – membru 

Conf. univ. dr. Andy Corneliu PUȘCĂ  – membru 

Mihaela Alexandra BĂLAN  – membru – studentă anul III ID 

 

Comitet calitate DAPE IF:  

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA – coordonator 

Prof. univ. dr. Gabriela LUPȘAN– membru 

Conf. univ. dr. Gina Livioara GOGA – membru 

Emilia POPA  – membru (student anul II – DAPE IF ) 

 

Comitet calitate DAPE IFR:  

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA – coordonator 

Prof. univ. dr.Gavriela LUPȘAN – membru 

Conf.. univ. dr. Gina Livioara GOGA – membru 

Georgiana CARA  – membru (student anul II – DAPE IFR ) 

 

Comitet calitate ȘTIINȚE PENALE IF :  

Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE - coordonator 

Prof. univ. dr. Ion RUSU  – membru 

Prof. univ. dr. Jana MAFTEI – membru 

Gabriel APOSTOL   – membru (student anul II – Științe penale ) 

 

 

Evaluarea opiniei studenților este realizată pentru toate programele de studii universitare 

de licență și de masterat , prin completarea unor  chestionare  de evaluare a  satisfacţiei al 

studenţilor  în raport cu dezvoltarea profesională și personală oferită de universitate și de evaluare 

a activității didactice la cursuri si seminarii. 

Potrivit Metodologiei  de evaluare a performanțelor didactice și de cercetare a 

cadrelor didactice, evaluarea de către studenţi a cadrului didactic, se realizează prin completarea 

de către studenţii cu care cadrul didactic desfăşoară activităţi didactice, a unor formulare 

electronice denumite Chestionar de evaluare a activității didactice de către studenţi. Procedura 

de evaluare a cadrelor didactice de către studenți și Chestionarul de evaluare. 

 Chestionarul va fi supus discuţiei publice transparente în universitate, prin mijloacele 

clasice (şedinţe) sau informatice (e-mail, forum, site) 

Însuşirea rezultatelor şi elaborarea formei îmbunătăţite, finale a chestionarului. 

 Aprobarea formatului şi conţinutului chestionarului de către Senatul universităţii. 

Instruirea cadrelor didactice cu privire la rolul, conţinutul şi derularea procesului de 

evaluare. 

Informarea studenţilor asupra conţinutului chestionarului, a modului de completare şi a 

principiilor care trebuie respectate în acest proces. Acţiunea se realizează prin comunicare pe site-



 
 

ul universităţii, de îndrumătorii de an şi de cadrele didactice cu care aceştia lucrează, de către tutori 

pentru studenții la ID, la orele de pregătire sau la consultaţii organizate special. 

Studentul deschide site-ul de curs din Danubius Online (portalul Web de învăţământ şi 

colaborare al universității) unde va regăsi chestionarul și toate informațiile necesare pentru 

completarea acestuia, conform procedurii aprobate. Chestionarul este setat sa fie activ studenților 

pe toata perioada sesiunii de examene. 

Directorul de departament, împreună cu Comisia de evaluare a performanţelor didactice şi 

de cercetare din departament, analizează chestionarele şi face o sinteză pe baza criteriilor din 

chestionar: 

 se face media punctajului pe fiecare criteriu; 

 se face media pe întreg chestionarul; 

 se formulează o concluzie referitoare la evaluarea de către studenţi, pentru fiecare 

cadru didactic. 

Media finală şi concluzia se discută cu cadrul didactic, individual şi se consemnează în 

documentaţia de evaluare, cu respectarea principiului confidențialității. 

Studenții înscriși la toate programele de studii universitare de licență și de masterat și-au 

exprimat opinia cu privire la aspecte relevante ale programului de studii evaluat, astfel: 

- mediul de studiu în întregul sau, oferit de universitate pentru dezvoltarea 

profesională si personală; 

- așteptările studenților din perioada premergătoare înscrierii si realitatea din timpul 

studiilor, relativ la cadrul general de studiu si dezvoltare profesionala si personală (condiţii de 

muncă oferite, personal didactic, personal nedidactic, nivel de abordare); 

- modul în care sunt trataţi studenţii de către personalul de conducere academic si 

administrativ al universităţii; 

- relaţia cu cadrele didactice cu care au colaborat în timpul activităţilor de 

învăţământ; 

- calitatea informaţiei primite  în perioada studiilor asupra legilor, normelor, 

regulamentelor si procedurilor pe care trebuia să le cunoască și să le respecte în calitate de student; 

- preocuparea universităţii relativ la reprezentarea studenţilor în organele de 

conducere ale universităţii si la consultarea acestora în luarea deciziilor. 

 

Monitorizarea opiniei studenților cu privire la activitatea didactică desfășurată la orele 

de curs și de seminar, pentru fiecare disciplină a vizat răspunsurile oferite de către aceștia la 

întrebările din chestionarele de evaluare referitoare la: 

- Aprecieri generale privind continutul disciplinei, nivelul de structurare si 

actualizare a tematicii abordate de cadrul didactic; 



 
 

- Modul de expunere a cadrului didactic (clar, explicit), nivelul de accesibilitate, de 

intelegere a disciplinei 

- Timpul destinat orelor este utilizat în mod eficient de care cadrul didactic si permite 

atingerea obiectivelor propuse 

- Cadrul didactic utilizeaza metode didactice adecvate de prezentare si de stimulare 

intelectuala a studentilor, strategiile instructionale sunt centrate pe student 

- Receptivitatea cadrului didactic la opiniile studentilor si disponibilitatea de 

ajutorare suplimentara a acestora 

- Nivelul de efort solicitat studentului pentru parcurgerea disciplinei este corelat cu 

posibilitatile fiecaruia 

- Prestatia academica a cadrului didactic (limbaj adecvat, comunicarea cu studentii, 

deschidere la nou). 

- Corelarea continutului disciplinei cu natura domeniului de studiu si asigurarea 

competentelor necesare pentru pregatirea dvs. ca viitor specialist 

- Acoperirea disciplinei cu material bibliografic existent in biblioteca universitatii ai 

acces liber si gratuit la resurse pe portalul de invatare si colaborare "Danubius Online" 

- Modalităţile de evaluare şi de stabilire a notei finale. 

 

CONCLUZIILE MONITORIZĂRII OPINIEI STUDENTILOR 

PENTRU PROGRAMELE DE STUDII UNIVERSITARE IN 

ANUL 2023- 2024: 
 

DREPT IF 
 

Evaluarea opiniei studenților prin chestionare, s-a desfășurat în perioada ianuarie – 2024 – 

iulie, 2024. 

Majoritatea respondenților- studenți  a apreciat: 

- foarte bună situația prezentei fizice la activitățile didcatice; 

- foarte bun  mediul de studiu în întregul său, oferit de universitate pentru dezvoltarea  

profesională si personală; 

- existența unei diferențe nesemnificative  între așteptările dumnealor din perioada  

premergătoare înscrierii si realitatea din timpul studiilor, relativ la cadrul general de studiu si 

dezvoltare profesionala si personală (condiţii de muncă oferite, personal didactic, personal 

nedidactic, nivel de abordare); 

- ca fiind foarte bun modul cum sunt trataţi de către personalul de conducere academic  si 

administrativ al universităţii; 



 
 

- ca fiind foarte bună relaţia cu cadrele didactice cu care au colaborat în timpul activităţilor  

de învăţământ; 

 - foarte bună calitatea informaţiei pe care au primit-o în perioada studiilor asupra legilor, 

normelor, regulamentelor si procedurilor pe care trebuia să le cunoască si să le respecte în  calitate 

de student; 

- foarte bună preocuparea universităţii relativ la reprezentarea studenţilor în organele de  

conducere ale universităţii si la consultarea acestora în luarea deciziilor; 

- foarte bună colaborarea dintre conducerea universităţii, la diferitele ei nivele, cu 

organizaţiile  studenţești existente în universitate, în spiritual realizării unei educaţii de calitate; 

- faptul că a înregistrat  progrese în plan profesional, pe măsura eforturilor,   prin 

participarea activă, cu corectitudine la activităţile programului de studiu la care sunt sau au fost 

înscriși; 

- faptul că  timpul si efortul dedicat pentru studiile în Universitatea Internațională Danubius  

reprezintă  un bun câștigat, o realizare deosebită în plan personal; 

- preocuparea universităţii cu privire  la problemele sociale ale studenţilor ca fiind o 

preocupare  reală/ deosebită. 

 
Calificativul general acordat ca urmare a evaluării programului de studii universitare de 

licență Drept IF, 2023- 2024: FOARTE BINE 

 

Sugestii de îmbunătățire si/sau alte observații formulate de studenţi: 

- Scăderea taxei de școlarizare. 

 
 

DREPT IFR 
Evaluarea opiniei studenților prin chestionare, s-a desfășurat în perioada ianuarie – 2024 – 

iulie, 2024. 

 

Majoritatea respondenților- studenți  a apreciat: 

- foarte bună situația prezentei fizice la activitățile didcatice; 

- foarte bun  mediul de studiu în întregul său, oferit de universitate pentru dezvoltarea  

profesională si personală; 

- existența unei diferențe nesemnificative  între așteptările dumnealor din perioada  

premergătoare înscrierii si realitatea din timpul studiilor, relativ la cadrul general de studiu si 

dezvoltare profesionala si personală (condiţii de muncă oferite, personal didactic, personal 

nedidactic, nivel de abordare); 

- ca fiind foarte bun modul cum sunt trataţi de către personalul de conducere academic  si 

administrativ al universităţii; 

- ca fiind foarte bună relaţia cu cadrele didactice cu care au colaborat în timpul activităţilor  

de învăţământ; 



 
 

 - foarte bună calitatea informaţiei pe care au primit-o în perioada studiilor asupra legilor, 

normelor, regulamentelor si procedurilor pe care trebuia să le cunoască si să le respecte în  calitate 

de student; 

- foarte bună preocuparea universităţii relativ la reprezentarea studenţilor în organele de  

conducere ale universităţii si la consultarea acestora în luarea deciziilor; 

- foarte bună colaborarea dintre conducerea universităţii, la diferitele ei nivele, cu 

organizaţiile  studenţești existente în universitate, în spiritual realizării unei educaţii de calitate; 

- faptul că a înregistrat  progrese în plan profesional, pe măsura eforturilor,   prin 

participarea activă, cu corectitudine la activităţile programului de studiu la care sunt sau au fost 

înscriși; 

- faptul că  timpul si efortul dedicat pentru studiile în Universitatea Internațională Danubius  

reprezintă  un bun câștigat, o realizare deosebită în plan personal; 

- preocuparea universităţii cu privire  la problemele sociale ale studenţilor ca fiind o 

preocupare  reală/ deosebită. 

 

Calificativul general acordat ca urmare a evaluării programului de studii 

universitare de licență Drept IFR, 2023- 2024: FOARTE BINE 

Sugestii de îmbunătățire și / sau alte observații ale studenților:  

-  

DREPT ID 

Evaluarea opiniei studenților prin chestionare, s-a desfășurat în perioada ianuarie – 2024 – 

iulie, 2024. 

Majoritatea repondenților a apreciat: 

- foarte bun mediul de studiu în întregul sau, oferit de universitate pentru dezvoltarea 

dumnealor profesională si personală; 

-foarte bună preocuparea universităţii relativ la reprezentarea studenţilor în organele de 

conducere ale universităţii si la consultarea acestora în luarea deciziilor; 

- foarte bună colaborarea dintre conducerea universităţii, la diferitele ei nivele, cu 

organizaţiile studenţești existente în universitate; 

-  în foarte mare măsură, preocuparea universităţii relativ la problemele sociale ale 

studenţilor; 

- ca fiind foarte bun modul cum sunt trataţi de către personalul de conducere academic si 

administrativ al universităţii; 

- foarte bună calitatea informaţiei pe care au primit-o în perioada studiilor asupra legilor, 

normelor, regulamentelor si procedurilor pe care trebuia să le cunoască si să le respecte în calitate 

de studenți; 

- programul de studii este solicitant în mică măsură; 

- ca fiind foarte bună organizarea și structura programului de studii; 



 
 

- faptul că în mică măsură studenții au posibilitatea să își configureze singuri programul de 

studii prin cursuri opționale; 

- ca fiind foarte bun sistemul de testare/ evaluare/ notare utilizat de universitate; 

- ca fiind foarte bună îndrumarea oferită de personalul didactic; 

 

- nivelul extins al tehnologiei informației utilizat în activitatea cu studenții; 

- faptul că nu există diferență   între așteptările dumnealor din perioada premergătoare 

înscrierii si realitatea din timpul studiilor, relativ la cadrul general de studiu si dezvoltare 

profesionala si personală (condiţii de muncă oferite, personal didactic , personal nedidactic, nivel 

de abordare); 

- faptul că a înregistrat progrese în plan profesional, pe măsura eforturilor, prin participarea 

activă, cu corectitudine la activităţile programului de studiu la care sunt sau au fost înscriși; 

- faptul că timpul si efortul consumat pentru studiile în Universitatea Internațională 

Danubius reprezintă un bun câștigat, o realizare deosebită în plan personal; 

- faptul că programul de studii este util petru dezvoltarea unei cariere pe termen lung; 

- faptul că programul de studii a oferit o pregătire suficientă pentru acumularea competențelor la 

un loc de muncă. 

 

Calificativul general acordat ca urmare a evaluării programului de studii 

universitare de licență Drept ID, 2023- 2024: FOARTE BINE 

Sugestii de îmbunătățire și / sau alte observatii ale studenților:  

- Scăderea taxei de școlarizare sau menținerea taxei de școlarizare la același nivel anual. 

- Îmbunătățirea comunicării conducerii universității, a structurilor administrative și a unor 

cadre didactice cu studenții; 

- Unele întârzieri în trecerea notelor în catalog UMS; 

- Accesarea online a cărților din bibliotecă. 

 

DAPE IF 
 

Evaluarea opiniei studenților prin chestionare, s-a desfășurat în perioada ianuarie – 2024 – 

iulie, 2024. 

Majoritatea respondenților a apreciat: 

- foarte bun mediul de studiu în întregul sau, oferit de universitate pentru dezvoltarea  

profesională si personală; 

- că există o diferență nesemnificativa între așteptările dumnealor din perioada  

premergătoare înscrierii si realitatea din timpul studiilor, relativ la cadrul general  de studiu si 

dezvoltare profesionala si personală (condiţii de muncă oferite, personal didactic , personal 

nedidactic, nivel de abordare); 



 
 

- ca fiind foarte bun modul cum sunt trataţi de către personalul de conducere academic  si 

administrativ al universităţii; 

- ca fiind foarte bună relaţia cu cadrele didactice cu care au colaborat în timpul activităţilor  

de învăţământ; 

 - foarte bună calitatea informaţiei pe care au primit-o în perioada studiilor asupra legilor, 

normelor, regulamentelor si procedurilor pe care trebuia să le cunoasca si să le respecte în  calitate 

de student; 

- foarte bună preocuparea universităţii relativ la reprezentarea studenţilor în organele de  

conducere ale universităţii si la consultarea acestora în luarea deciziilor; 

- foarte bună colaborarea dintre conducerea universităţii, la diferitele ei nivele, cu 

organizaţiile studenţești existente în universitate, în spiritual realizării unei educaţii de calitate; 

- faptul că a înregistrat progrese în plan profesional, pe măsura eforturilor dumnealor,  prin 

participarea activă, cu corectitudine la activităţile programului de studiu la care  sunt sau au fost 

înscriși; 

- faptul că  timpul si efortul consumat de dumnealor pentru studiile în Universitatea 

Internațională Danubius reprezintă  un bun câștigat, o realizare deosebită în plan personal; 

- preocuparea universităţii relativ la problemele sociale ale studenţilor ca fiind o preocupare  

reală/ deosebită."     

Calificativul general acordat ca urmare a evaluării programului de studii 

universitare de masterat DAPE IF, 2023- 2024: FOARTE BINE 

Sugestii de îmbunătățire și / sau alte observatii ale studenților:  

- Scăderea taxei de școlarizare sau menținerea taxei de școlarizare la același nivel anual. 

 

 

DAPE IFR 
Evaluarea opiniei studenților prin chestionare, s-a desfășurat în perioada ianuarie – 2024 – 

iulie, 2024. 

Majoritatea respondenților a apreciat: 

- foarte bună prezența fizică la activitățile didactice; 

- foarte bun mediul de studiu în întregul sau, oferit de universitate pentru dezvoltarea  

profesională și personală; 

-  nu există o diferență semnificativă   între așteptările dumnealor din perioada  

premergătoare înscrierii si realitatea din timpul studiilor, relativ la cadrul general de studiu și 

dezvoltare profesională și personală (condiţii de muncă oferite, personal didactic , personal 

nedidactic, nivel de abordare); 

- ca fiind foarte bun modul cum sunt trataţi de către personalul de conducere academic  si 

administrativ al universităţii; 

- ca fiind foarte bună relaţia cu cadrele didactice cu care au colaborat în timpul activităţilor  

de învăţământ; 



 
 

 - foarte bună calitatea informaţiei pe care au primit-o în perioada studiilor asupra legilor, 

normelor, regulamentelor si procedurilor pe care trebuia să le cunoasca si să le respecte în  calitate 

de student; 

- foarte bună preocuparea universităţii relativ la reprezentarea studenţilor în organele de  

conducere ale universităţii si la consultarea acestora în luarea deciziilor; 

- foarte bună colaborarea dintre conducerea universităţii, la diferitele ei nivele, cu 

organizaţiile  studenţești existente în universitate, în spiritual realizării unei educaţii de calitate; 

- faptul că a înregistrat  progrese în plan profesional, pe măsura eforturilor dumnealor,   prin 

participarea activă, cu corectitudine la activităţile programului de studiu la care sunt sau au fost 

înscriși; 

- faptul că  timpul si efortul consumat de dumnealor pentru studiile în Universitatea 

Internațională Danubius  reprezintă  un bun câștigat, o realizare deosebită în plan personal; 

- preocuparea universităţii relativ la problemele sociale ale studenţilor ca fiind o preocupare  

reală/ deosebită."                    

               Calificativul general acordat ca urmare a evaluării programului de studii 

universitare de masterat DAPE IFR, 2023- 2024: FOARTE BINE 

Sugestii de îmbunătățire și / sau alte observatii ale studenților:  

- Menținerea taxei de școlarizare la același nivel pe toată durata programului de 

masterat. 

 

 

STIINTE PENALE 
 

Evaluarea opiniei studenților prin chestionare, s-a desfășurat în perioada ianuarie – 2024 – 

iulie, 2024. 

Majoritatea respondenților a apreciat: 

- foarte bună prezența fizică la activitățile didactice; 

- foarte bun mediul de studiu în întregul sau, oferit de universitate pentru dezvoltarea  

profesională și personală; 

-  nu există o diferență semnificativă   între așteptările dumnealor din perioada  

premergătoare înscrierii si realitatea din timpul studiilor, relativ la cadrul general de studiu și 

dezvoltare profesională și personală (condiţii de muncă oferite, personal didactic , personal 

nedidactic, nivel de abordare); 

- ca fiind foarte bun modul cum sunt trataţi de către personalul de conducere academic  si 

administrativ al universităţii; 

- ca fiind foarte bună relaţia cu cadrele didactice cu care au colaborat în timpul activităţilor  

de învăţământ; 



 
 

 - foarte bună calitatea informaţiei pe care au primit-o în perioada studiilor asupra legilor, 

normelor, regulamentelor si procedurilor pe care trebuia să le cunoasca si să le respecte în  calitate 

de student; 

- foarte bună preocuparea universităţii relativ la reprezentarea studenţilor în organele de  

conducere ale universităţii si la consultarea acestora în luarea deciziilor; 

- foarte bună colaborarea dintre conducerea universităţii, la diferitele ei nivele, cu 

organizaţiile  studenţești existente în universitate, în spiritual realizării unei educaţii de calitate; 

- faptul că a înregistrat  progrese în plan profesional, pe măsura eforturilor dumnealor,   prin 

participarea activă, cu corectitudine la activităţile programului de studiu la care sunt sau au fost 

înscriși; 

- faptul că  timpul si efortul consumat de dumnealor pentru studiile în Universitatea 

Internațională Danubius reprezintă  un bun câștigat, o realizare deosebită în plan personal; 

- preocuparea universităţii relativ la problemele sociale ale studenţilor ca fiind o preocupare  

reală/ deosebită."                    

               Calificativul general acordat ca urmare a evaluării programului de studii 

universitare de masterat STIINȚE PENALE, 2023- 2024: FOARTE BINE 

Sugestii de îmbunătățire și / sau alte observatii ale studenților:  

- Comunicare excelentă. 

 

 

 

II. MONITOIZAREA OPINIEI ANGAJATORILOR, 

ABSOLVENȚILOR, MEDIULUI ACADEMIC 
 

 

Având în vedere importanța sondării opiniei reprezentanților  mediului academic, a instituțiilor 

de cercetare, a angajatorilor,  a absolvenților, în concepția curriculumului programelor de studii 

universitare de licență și de masterat din cadrul Facultății de Drept a Universității Internaționale Danubius 

periodic, Facultatea de de Drept organizează consultări cu reprezentanții categoriilor menționate 

anterior precum și cu membrii comitetelor consultative ale programelor de studii universitare, ai 

comitetelor de calitate ale programelor de studii universitare de licență și de masterat precum și ai 

Comisiei de monitorizare a programelor de studii din cadrul Facultății de Drept. 

În acord cu standardele ARACIS, rezultatele monitorizării opiniei angajatorilor cu privire la 

pregătirea absolvenților sunt utilizare în procesul de îmbunătățire a conținutului și structurii programelor 

de studii. 

Facultatea de Drept realizează periodic consultări cu studenți, absolvenți și piața muncii. 



 
 

Consultările realizate, pe baza completării unui chestionar de evaluare a programului 

de studii precum și prin întâlniri cu reprezentanți ai categoriilor menționate, vizează aspecte 

referitoare la: 

 

I. Relevanța programului de studii evaluat: misiune, obiective, proiectare, 

rezultatele învățării 

- Misiunea și obiectivele programului de studii sunt în concordanță cu misiunea instituției 

de învățământ superior, cu cerințele identificate pe piața muncii; -  

- Obiectivele și rezultatele declarate ale învățării (cunoștințe, competențe, valori și 

atitudini) ale programului de studii sunt riguros definite și sunt aduse la cunoștința candidaților și 

a altor beneficiari direcți și indirecți;  

- Obiectivele programului de studii au în vedere în mod explicit: aspectele 

științifice/academice, angajabilitatea, dezvoltarea profesională și personală a studenților, abilități, 

deprinderi și cunoștințe generale și profesionale și integrarea acestora în cerințele profesiei și ale 

pieței muncii;  

-  Rezultatele declarate ale programului de studii permit absolvenților să se angajeze pe 

piața muncii în posturi ce corespund calificării obținute. Absolvenții programului de studii au clar 

definită perspectiva ocupației pe piața muncii. 

 

II. Conținutul programului de studii, plan de învățământ, fișe ale disciplinelor, 

mobilitate studenți 

Programul de studii este prezentat sub forma unui pachet de documente care include: 

misiunea, obiectivele generale şi specifice.  

Disciplinele din planul de învățământ sunt prevăzute într-o succesiune logică iar ponderile 

acestora sunt exprimate în credite de studii ECTS;  

Planul de învățământ este astfel conceput încât rezultatele învățării (cunoștințe, 

competențe, valori și atitudini) declarate pentru toate disciplinele, coroborate, asigură obținerea 

rezultatelor programului de studii evaluat;  

Nomenclatorul disciplinelor cuprinse în planul de învățământ şi conținutul acestor 

discipline, precizat prin programele analitice/ fișele disciplinelor, corespund domeniului de licență 

şi programului de studii; 

 Metodele de predare și activitățile de învățare sunt astfel alese/ concepute încât să asigure 

atingerea rezultatelor previzionate ale învățării. Procesul de predare-învățare are în vedere atât 

activități didactice directe cât și studiu individual;  



 
 

 Planul de învățământ este structurat astfel încât să permită absolvirea în perioada de timp 

alocată;  

 Fișele disciplinelor reflectă centrarea pe student a procesului de predare - învățare, 

inclusiv prin prevederea activităților specifice studiului individual (teme de casă, proiecte 

individuale sau în echipă etc.) și includerea acestora în procesul de evaluare;  

Fișele disciplinelor prevăd corelații între rezultatele învățării declarate la care contribuie 

disciplina, conținutul acesteia și modul de evaluare a rezultatelor învățării dobândite de studenți. 

III. Admiterea studenților 

Instituția de învățământ superior aplică o politică transparentă a recrutării şi admiterii 

studenților, anunțată public cu cel puțin şase luni înainte de aplicare;  

 Marketingul universitar promovează informații reale şi corecte, indicând posibilități de 

verificare şi confirmare;  

 Recrutarea studenților se face prin proceduri de admitere proprii. La nivelul universității/ 

facultății există o metodologie/ regulament de admitere la ciclul de studii universitare de licență - 

document distinct sau parte a unei metodologii/ unui regulament de admitere pentru toate ciclurile 

de studii din universitate;  

 Criteriile de admitere sunt clar definite, nu sunt discriminatorii și se bazează exclusiv pe 

competențele academice ale candidatului şi care-i vor asigura acestuia asimilarea rezultatelor 

învățării previzionate;  

 Instituția de învățământ superior are proceduri de recunoaştere şi finalizare adecvate 

scopului pentru cazurile de mobilitate de studiu/ practică a studenților în tară și/sau străinătate 

 

 

IV. Predare/ învățare - Centrarea pe student. 

Prin consultarea reprezentanților studenților, absolvenților, angajatorilor și ai asociațiilor 

profesionale relevante, ai mediului socio-economic și cultural-artistic, urmărindu-se răspunsul la 

o serie de întrebări, precum: 

Este procesul didactic astfel organizat încât să permită studenților dezvoltarea 

competențelor formulate ca rezultate așteptate ale programului de studii, în perioada legală 

prevăzută pentru finalizarea studiilor?  

Este planul de ȋnvățământ astfel proiectat ȋncât să asigure o concordanță ȋntre conținutului 

disciplinelor, metodele de predare și învățare şi timpul alocat ȋn raport cu rezultatele așteptate?  

Sunt metodele de predare și învățare adecvate conținutului disciplinelor, centrate pe 

nevoile studenților și asigură dezvoltarea competențelor declarate? 



 
 

 Cum încurajează mediul de predare-învățare pe studenți să joace un rol activ în crearea 

propriului proces de învățare (abordare centrată pe student)?  

Actualizarea metodelor de predare și evaluare este rezultatul analizelor şi evaluărilor 

periodice privind calitatea predării, învățării și evaluării studenților?  

Instituția de învățământ superior are proceduri prin care se asigură că activitatea didactică 

este susținută de cadrele didactice titulare sau asociate desemnate?  

Timpul alocat parcurgerii disciplinelor din planul de învățământ asigură un echilibru între 

activitățile față în față și cele de studiu individual?  

Cum se asigură că volumul efectiv de muncă al studenților este în concordanță cu volumul 

de muncă exprimat în puncte de credit? Este analizat gradul de încărcare al studenților și cum?  

Sunt monitorizate și evaluate periodic rezultatele instruirii. Se efectuează periodic un 

studiu asupra gradului de însușire a cunoștințelor de către studenți?  

Există programe de stimulare și recuperare a studenților cu dificultăți în procesul de 

învățare, a studenților netradiționali sau a celor aflați în situație de risc?  

Doamna Decan interimar al  Facultății de Drept, le prezintă absolvenților, angajatorilor 

etc.  programele de studii și planurile de învățământ aferente acestora precum și bilanțul planurilor 

de învățământ, punând accent pe comptenetele generale ale domeniului de studii Drept și specifice 

fiecărui program de studii universitare de licență și de masterat: Drept IF, Drept IFR, Drept ID; 

programe universitare de masterat: DAPE IF, DAPE IFR, Științe penale. 

De asemenea, sunt prezentate aspecte referitoare la conținutul și structura programelor de 

studii. 

Au fost prezentate și: 

- competențele profesionale și transversale specifice programelor de studii 

universitare de licenta și de masterat, doamna decan interimar invitând angajatorii și 

reprezentanții asociațiilor profesionale relevante domeniului Drept, să propună eventuale 

modificări sau completări ale acestor competențe, în acord cu cerințele pieței muncii; 

- chestionarele completate în perioada octombrie - decembrie 2023 – ianuarie 2024, 

de către studenți, absolvenți,  reprezentanți a asociațiilor profesionale relevante domeniului Drept, 

alții decât persoanele prezente la întrunire. 

- fișele disciplinelor din planurile de învățământ ale programelor de studii 

universitare de licență și de masterat; 

-  temele pentru finalizarea studiilor universitare de  licență (https://univ-

danubius.ro/examene/teme-de-licenta) și de masterat (https://univ-

danubius.ro/examene/teme-de-disertatie) și li s-a propus participanților la întâlnire să se 

pronunțe în sensul în care doresc să propună și alte teme pentru examenele de finalizare a 

https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-licenta
https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-licenta
https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie
https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie


 
 

studiilor universitare de licență sau de masterat, cu subiecte de interes pentru domeniul 

Drept. 

- Suplimentul la dipomă 

 

 

Concluziile, în urma evaluării opiniei angajatorilor, absolvenților au constat în: 

 

PENTRU PROGRAMELE UNIVERSITARE DE LICENȚĂ, DREPT IF, DREPT 

IFR, DREPT ID: 

 

 

1. Definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor așteptate ale programului de 

studii universitare de licență Drept 2023- 2024 din cadrul Facultății de Drept a Universității 

Internaționale ”Danubius” este foarte bună, în corelație cu cerințele identificate pe piața 

muncii; 

2.   Conținutul programului de studii universitare de licență Drept: 

- Încurajează abordarea interdisciplinară; 

- Implică activități care contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a 

studenților; 

- Corespunde cerințelor educaționale/ profesionale formulate de către mediul 

academic/ agențiile profesionale specializate/ angajatori/ instituții de cercetare/ absolvenți etc.; 

- Este caracterizat printr-un curriculum care asigură beneficiarilor atingerea 

obiectivelor si rezultatelor declarate: 

- Este caracterizat printr-un curriculum care asigură studenților, prin structură și 

conținut, un parcurs adecvatcare conduce la dobândirea de competențe profesionale și 

transversal ce corespund rezultatelor decalarate ale învățării; 

- Este caracterizat printr-un curriculum actualizat, riguros documentat, coerent și 

organizat prin raportare explicită la dimensiunea națională și internațională a domeniul Drept 

 

3. Competențele profesionale și transversale dobândite prin parcurgerea 

disciplinelor din planul de învățământ, descrise în termeni de cunoștințe, abilități și aptitudini, 

corespund calificării pentru care este proiectat programul de studii, fiind suficiente pentru a le 

permite la absolvire angajarea pe piața muncii, dezvoltarea unei afaceri proprii sau continuarea lor 

în ciclul următor; 



 
 

4. Ponderea disciplinelor de studii, în funcție de categoriile formative și după 

opționalitate, este echilibrată și optima atingerii rezultatelor programului; 

5. Succesiunea și tipul disciplinelor fundamentale din planul de învățământ sunt 

stabilite corespunzător în vederea dobândirii competențelor necesare profesiei juridice. 

Au fost analizate chestionare completate de către reprezentanți ai angajatorilor, asociaților 

studențești, mediului de afaceri, astfel: 

 ZAPIS ADELINA, absolvent al programului de studii universitare de licență Drept 

IF, traducător  

 DUMITRESCU LIDIA NICOLE – Prodecan Barou Brăila  

 RADU MARIOARA CRISTINA – Manager ASIROM VIG SA AG BRĂILA 

 MILITARU DANIELA – Director executiv CJ APIA BRĂILA 

 SANDRU DANIEL MIHAIL - cercetător științific gr. I, a fondat şi coordonează Centrul 

de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al 

Academiei Române, unde este conducător de doctorat; profesor universitar; arbitru la Curtea de Arbitraj 

Comercial Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a României; judecător ad hoc la Curtea 

Europeană a Drepturilor Omului; președinte Societatea de Științe Juridice; redactor șef – Revista română 

de drept European 

 ARITON RALUCA IONELA – Șef Serviiu Protocol – Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

 GAVRILESCU AURELIAN - Șef serviciu avizare acte normative - Ministerul 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 

 VOICU ALINA – Director Directia Juridică -  Ministerul Economiei, Antreprenoriatului 

și Turismului 

 ADRIAN CEPARU – avocat asociat - SCPA CEPARU și  IRIMIA 

 BOSTAN CORINA – avocat SCPA CEPARU și  IRIMIA 

 IRIMIA FLORIN – avocat - C&I Consulting – Consultanță pentru Afaceri și 

Management 

 MOCANU DANA – Director -  LEGAL ITC  

 JURG DANIEL – Vicepreședinte - Asociația Experților în Achiziții (AEXA)  

 DRAGANESCU ALEXANDRU – Comisar – Poliția Transporturi Galați, BIC 

 SCHIOPU DIANA – studentă – LIGA STUDENTILOR GALATI 

 GAIU DORINA – Profesor, KIDOS FED ACADEMY 

 LĂCUSTĂ NICOLETA – Grădinița PP Licurici 

 ALECU AURELIA – Director executiv - Fundația de Srijin a Vârstnicilor 

 RAPOTAN MIRCEA – General Manager -  SC FIERCTC SIBEL SRL  

 PETCU VIOREL – Manager - POLIPROD SERV  SRL 

 MOCANU COSTEL – Director - DECOVIL SRL  



 
 

 GIURGEA LENUȚA – Executor judecătoresc 

 LĂCĂTUȘ CARMEN ALINA – asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 NOACĂ V. ADRIAN - asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

  

 

Programele de studii universitare de licentä Drept IF, IFR, ID, se adreseazä, în principal, 

pregätirii urmätoarelor categorii de specialiști, astfel cum sunt mentionate în COR ISCO 08, grupa 

majorä 2 1 : 

 

A. 26. Specialiști în domeniul juridic, social si cultural 

261 Specialiști în domeniul juridic 

Specialiștii din domeniul juridic efectueazã activitäți de cercetare pe probleme juridice, 

consiliazã clienții cu privire la aspectele juridice ale problemelor, pledeazã cazuri sau conduc 

activități de urmãrire penalã în cadrul instanțelor de judecatã, prezideazã procedurile judiciare în 

instanțele de judecatã, elaboreazã legi și regulamente. 

Prin parcurgerea disciplinelor din planul de învățământ dobândirea competentelor 

specifice programului de studii de licenta Drept IF, IFR, ID, absolvenții au optiunea urmätoarelor 

traiectorii în carierä: 

261101 avocat 

261102 jurist consult 

261103 consilier juridic 

261201 procuror 

261202 judecätor 

261203 magistrat - asistent 

261204 inspector judiciar 

261205 asistent judiciar 

261206 personal de specialitate juridicä asimilat judecätorilor procurorilor 

261901  executor judecätoresc 

261902  expert criminalist 

261903  expert jurist 

261910  consilier armonizare legislativä 

261911 expert armonizare legislativä 

261912 analist armonizare legislativä 

                                                           
1 http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/c-o-r/20-munca/c-o-r/46-cor-isco-%20%2008 

 

http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/c-o-r/20-munca/c-o-r/46-cor-isco-%20%2008


 
 

261913 registrator carte funciarä 

261914 revizor jurist 

261915 cercetätor în domeniul $iintelor juridice 

261916 asistent de cercetare în domeniul $iintelor juridice 

261920 expert prevenire combatere a corupliei 

261921 consilier de probatiune 

261922 inspector de probatiune 

261923 asistent registrator principal 

 

B. 242 Specialisti în domeniul administrativ 

2422 Specialiști în domeniul politicilor administrative 

Specialiștii in domeniul politicilor administrative dezvoltã analizeazã politicile referitoare 

la proiectarea, implementarea și modificarea operatiunilor și programelor guvernamentale și 

comerciale. 

242201 consilier administratia publicä 

242202 expert administratia publicä 

242203 inspector de specialitate în administratia publicä 

242204 referent de specialitate în administratia publicä 

242205 consultant în administratia publicä 

242206 reglementator 

242207 agent de dezvoltare 

242208 administrator public 

242209 inspector de integritate 

242210 examinator de stat de specialitate 

242212 agent consular 

242213 expert accesare fonduri structurale de coeziune europene 

242214 consilier afaceri europene 

242215 referent relatii externe 

 

În ESC02 (Clasificarea Europeanä a Aptitudinilor/Competentelor, Calificärilor 

Ocupațiilor), sunt mentionate ocupații care pot viza pregätirea în domeniul programelor de studii 

universitare de licențä Drept IF, IFR, ID, astfel: 

                                                           
2 https://ec.europa.eu/esco/portal/occupation 



 
 

1. AVOCAT SOCIETĂȚI COMECIALE (etichete alternative: avocat dreptul 

proprietätii intelectuale; avocat înregisträri märci; avocat drept imobiliar; avocat drepturi de autor; 

avocat drept comercial international; avocat drept societar; avocat märci brevete; avocat märci; 

avocat drept comercial) 

2.  CONSILIER JURIDIC 

3. OFITER DE POLITIE JUDICIARĂ 

4. CONSILIER ARMONIZARE LEGISLATIVĂ 

 

Propuneri formulate pentru anul universitar 2024- 2025: 

- Admiterea la Facultatea de Drept – studii universitare de licență – teste grilă sau 

interviu 

- Recrutarea cadrelor didactice, cu prioritate, din sfera practicienilor în domeniul 

juridic(judecători, procurori, avocați etc.). 

- Temele pentru examenul de licență au fost apreciate ca fiind de interes pentru 

aspectele din practica judiciară precum și din activitatea specifică diferitelor instituții publice și 

private relevante domeniului Drept. 

Astfel, din analiza răspunsurilor acestor chestionare, rezultă că, în perspectiva următorilor 

5 ani, numărul de absolvenți necesar este de peste 5000, iar în perspectiva următorilor 10 ani, 

numărul de absolvenți necesar este de peste 10.000. 

 

 

PENTRU PROGRAMELE UNIVERSITARE DE MASTERAT 

1. DREPT ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ EUROPEANĂ IF, IFR 

 

Absolventul programului de studii universitare de masterat Drept și administrație 

publică europeană IF, IFR va putea ocupa mai multe locuri de muncă, rezulatele învățării acestui 

program de studii asigurând dobândirea competențelor necesare atât pentru ocuparea unor locuri 

de muncă în domeniul administrației publice cât și în alte domenii în sunt necesare cunoștințe 

juridice aprofundate specifice dreptului administrației publice europene. 

Așadar, programul de studii universitare de masterat Drept și administrație publică 

europeană IF, IFR  urmărește specializarea absolvenţilor de facultăţi cu profil juridic, pregătirea 

unor specialiști în domeniul dreptului și al administrației publice europene și  vizează dobândirea 

de către absolvenți a unui set de cunoştinţe, competenţe şi abilităţi, de natură să  le asigure  multiple 

oportunităţi de a se încadra pe piaţa muncii sau de a-şi continua studiile universitare în ciclul 

următor. 



 
 

Suplimentul la diplomă al acestui program de studii prevede următoarele ocupații posibile 

pentru absolventul acestui program de studii: 

Consilier armonizare legislativă – cod COR 2619103 

Expert armonizare legislativă – cod COR 2619114 

Analist armonizare legislativă – cod COR 2619125 

 

 

Grupa majora 2 - Specialisti in diverse domenii de activitate 

Subgrupa majora 26 - Specialisti in domeniul juridic, social si cultural 

Grupa minora 261 - Specialisti in domeniul juridic 

Grupa de baza 2619 - Specialisti in domeniul juridic neclasificati in grupele de baza 

anterioare. 

 

 

Calificarea Drept și administrație publică europeană IF, IFR răspunde nevoii de a 

perfecționa atât specialiști în doemniul juridic cât și în domeniul politicilor administrative, 

categorii menționate în COR ISCO 08, grupa majoră 26: 

 

A. 261 Specialişti în domeniul juridic 

Specialiştii din domeniul juridic efectuează activităţi de cercetare pe probleme juridice, 

consiliază clienţii cu privire la aspectele juridice ale problemelor, pledează cazuri sau conduc 

activităţi de urmărire penală în cadrul instanţelor de judecată, prezidează procedurile judiciare 

în instanţele de judecată, elaborează legi şi regulamente. 

În ESCO7 (Clasificarea Europeană a Aptitudinilor/Competențelor, Calificărilor și 

Ocupațiilor), sunt menționate ocupații care pot viza pregătirea în domeniul Drepului și 

administrației publice europene IF, astfel: 

                                                           
3 Consilier armonizare legislativa (rubinian.com) 
4 Expert armonizare legislativa (rubinian.com) 
5 Analist armonizare legislativa (rubinian.com) 
6 http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/c-o-r/20-munca/c-o-r/46-cor-isco-%20%2008 
 
7 Competențe – Autoritatea Nationala pentru Calificari (edu.ro) 
 

https://www.rubinian.com/cor_2_subgrupa_majora.php?id=2
https://www.rubinian.com/cor_3_grupa_minora.php?id=26
https://www.rubinian.com/cor_4_grupa_baza.php?id=261
https://www.rubinian.com/cor_5_ocupatia.php?id=2619
https://www.rubinian.com/cor_5_ocupatia.php?id=2619
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261910
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261911
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261912
http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/c-o-r/20-munca/c-o-r/46-cor-isco-%20%2008
https://www.anc.edu.ro/competente/


 
 

 

 

2619 - Specialisti în domeniul juridic neclasificati în grupele de baza anterioare 

Aceasta grupa de baza cuprinde specialistii din domeniul juridic neclasificati în alta parte 

în grupa minora 261 - Specialisti în domeniul juridic. De exemplu grupa de baza include pe cei 

care îndeplinesc functii juridice, altele decât pledarea sau urmarirea penala a cazurilor ori 

prezidarea procedurilor juridice. 

 

Referitor la programul de studii universitare de masterat DREPT ȘI ADMINISTRAȚIE 

PUBLICĂ EUROPEANĂ IF, IFR   participanții au apreciat: 

 

1. Ca ”foarte bună” definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor așteptate ale 

programului de studii universitare de master DREPT ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

EUROPEANĂ IF, IFR   din cadrul Facultății de Drept a Universității Internaționale ”Danubius” 

2.  Programul de studii universitare evaluat: 

- Creează premisele pentru continuarea studiilor în ciclul al treilea de studii 

universitare și dezvoltare professională continuă în carieră prin studii postuniversitare; 

- Corespunde cerințelor educaționale/ profesionale formulate de către mediul 

academic/ agențiile profesionale specializate/ angajatori/ instituții de cercetare/ absolvenți etc.; 

- Implică activități care contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a 

studenților; 

- Este caracterizat printr-un curriculum care asigură beneficiarilor atingerea 

obiectivelor si rezultatelor declarate; 

- Este caracterizat printr-un curriculum care asigură studenților, prin structură și 

conținut, un parcurs adecvat care conduce la dobândirea de competențe profesionale și transversal 

ce corespund rezultatelor decalarate ale învățării; 

- Este caracterizat printr-un curriculum actualizat, riguros documentat, coerent și 

organizat prin raportare explicită la dimensiunea națională și internațională a domeniul Drept; 

- Este caracterizat printr-un curriculum care reflectă centrarea pe student a procesului 

de învățare și predare, permiâ îndalegerea unor trasee de învățare flexibile. 

 

3. Competențele profesionale și transversale dobândite prin parcurgerea 

disciplinelor din planul de învățământ, descrise în termeni de cunoștințe, abilități și aptitudini, 

corespund calificării pentru care este proiectat programul de studii, fiind suficiente pentru a le 



 
 

permite la absolvire angajarea pe piața muncii, dezvoltarea unei afaceri proprii sau continuarea lor 

în ciclul următor; 

4. Ponderea disciplinelor de studii este echilibrată și optimă atingerii rezultatelor 

programului, permițând alegerea unui traseu flexibil din partea studentului; 

5. Succesiunea și tipul disciplinelor obligatorii din planul de învățământ sunt stabilite 

corespunzător în vederea dobândirii competențelor necesare profesiei juridice. 

 

 

Au fost analizate chestionare completate de către următorii respondenți: 

 

 

 GIURGEA LENUȚA – Executor judecătoresc 

 ZAPIS ADELINA, absolvent al programului de studii universitare de licență Drept 

IF, traducător  

 DUMITRESCU LIDIA NICOLE – Prodecan Barou Brăila  

 SANDRU DANIEL MIHAIL - cercetător științific gr. I, a fondat şi coordonează 

Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei 

Rădulescu” al Academiei Române, unde este conducător de doctorat; profesor universitar; arbitru 

la Curtea de Arbitraj Comercial Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a 

României; judecător ad hoc la Curtea Europeană a Drepturilor Omului; președinte Societatea de 

Științe Juridice; redactor șef – Revista română de drept European 

 RADU MARIOARA CRISTINA – Manager ASIROM VIG SA AG BRĂILA 

 MOCANU DANA – Director -  LEGAL ITC  

 MILITARU DANIELA – Director executiv CJ APIA BRĂILA 

 ARITON RALUCA IONELA – Șef Serviiu Protocol – Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

 ALECU AURELIA – Director executiv - Fundația de Srijin a Vârstnicilor 

 GAVRILESCU AURELIAN - Șef serviciu avizare acte normative - Ministerul 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 

 IRIMIA FLORIN – avocat - C&I Consulting – Consultanță pentru Afaceri și 

Management 

 VOICU ALINA – Director Directia Juridică -  Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

 ADRIAN CEPARU – avocat asociat - SCPA CEPARU și  IRIMIA 

 BOSTAN CORINA – avocat SCPA CEPARU și  IRIMIA 



 
 

 JURG DANIEL – Vicepreședinte - Asociația Experților în Achiziții (AEXA)  

 DRAGANESCU ALEXANDRU – Comisar – Poliția Transporturi Galați, BIC 

 SARAIAN CORINA – studentă – LIGA STUDENTILOR GALATI 

 GAIU DORINA – Profesor, KIDOS FED ACADEMY 

 LĂCUSTĂ NICOLETA – Grădinița PP Licurici 

 RAPOTAN MIRCEA – General Manager -  SC FIERCTC SIBEL SRL  

 PETCU VIOREL – Manager - POLIPROD SERV  SRL 

 MOCANU COSTEL – Director - DECOVIL SRL  

 LĂCĂTUȘ CARMEN ALINA – asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 NOACĂ V. ADRIAN - asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 

Propuneri formulate pentru anul universitar 2024- 2025  

- Admiterea la acest program de studii universitare de masterat să constea și 

test grilă cu întrebări referitoare la aspecte generale specifice domeniului Drept. 

- Temele pentru examenul de disertație au fost apreciate ca fiind actuale, de interes 

pentru aspectele din practica judiciară relevantă precum și pentru activitatea specifică diferitelor 

instituții publice și private care interferează cu aspect juridice caracteristice administrației publice 

europene (https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie). 

- Suplimentarea cifrei de scolarizare. 

 

3. ȘTIINȚE PENALE 

Absolventul programului de studii universitare de masterat Științe penale va putea ocupa 

mai multe locuri de muncă, rezulatele învățării acestui program de studii asigurând dobândirea 

competențelor necesare pentru ocuparea unor locuri de muncă în domenii în care sunt necesare 

cunoștințe juridice aprofundate specifice științelor penale. 

Ocupațiile posibile prevăzute în Suplimentul la diplomă aferent acestui programde studii 

sunt: 

Ocupația 

Consilier de probatiune 

Expert criminalist  

 Expert prevenire și combatere a 

coruptiei  

 

                              Cod COR/ISCO-08 

                              Cod COR 2619218 

                              Cod COR 2619029 

 

                              Cod COR 26192010 

                                                           
8 Consilier de probatiune (rubinian.com): Consilier de probatiune.pdf (edu.ro) – A se vedea Standardul profesional 
pentru educatie si formare profesionala din Standarede ocupaționale 2014 – 2024, de pe site-ul ANC. 
9 Inspector justitie (ocupatie eliminata din COR) (rubinian.com) 
10 Expert prevenire si combatere a coruptiei (rubinian.com) 

https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261921
https://intern.anc.edu.ro/virtualanc/crud/standarde/standarde_ocupationale_2014_prezent/brain/upload/Consilier%20de%20probatiune.pdf
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261902
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261920


 
 

Programul de studii universitare de masterat  Științe penale se adresează,  în principal, 

pregătirii următoarelor categorii de specialiști, astfel cum sunt menționate în COR ISCO 08, grupa 

majoră 211: 

A. 26. Specialişti în domeniul juridic, social şi cultural  

261 Specialişti în domeniul juridic 

Specialiştii din domeniul juridic efectuează activităţi de cercetare pe probleme juridice, 

consiliază clienţii cu privire la aspectele juridice ale problemelor, pledează cazuri sau conduc 

activităţi de urmărire penală în cadrul instanţelor de judecată, prezidează procedurile judiciare 

în instanţele de judecată, elaborează legi şi regulamente. 

Prin parcurgerea disciplinelor din planul de învățământ și dobândirea competențelor 

specifice programului de studii de master Științe penale, astfel cum sunt redate în Anexa 1 –   Grila 

competențelor profesionale și transversale specifice programului de studii Științe penale, 

absolvenții au opțiunea următoarelor traiectorii în carieră: 

261101 avocat 

261102 jurisconsult 

261103 consilier juridic 

261201 procuror  

261202 judecător  

261203 magistrat - asistent 

261204 inspector judiciar 

261205 asistent judiciar 

261206 personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor 

261901 executor judecătoresc 

261902 expert criminalist 

261903 expert jurist 

261910 consilier armonizare legislativă 

261911 expert armonizare legislativă 

261912 analist armonizare legislativă 

261913 registrator carte funciară 

261914 revizor jurist 

261915 cercetător în domeniul ştiinţelor juridice 

261916 asistent de cercetare în domeniul ştiinţelor juridice 

261920 expert prevenire şi combatere a corupţiei 

261921 consilier de probaţiune  

261922 inspector de probaţiune 

261923 asistent registrator principal 

                                                           
11 http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/c-o-r/20-munca/c-o-r/46-cor-isco-%20%2008 
 

http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/c-o-r/20-munca/c-o-r/46-cor-isco-%20%2008


 
 

 

În ESCO12 (Clasificarea Europeană a Aptitudinilor/Competențelor, Calificărilor și 

Ocupațiilor), sunt menționate ocupații care pot viza pregătirea în domeniul Științelor penale, 

astfel: 

2619 - Specialisti în domeniul juridic neclasificati în grupele de baza anterioare 

 

 

Această grupă de bază cuprinde specialiștii din domeniul juridic neclasificati în alta parte 

în grupa minora 261 - Specialisti în domeniul juridic. De exemplu grupa de baza include pe cei 

care îndeplinesc functii juridice, altele decât pledarea sau urmarirea penala a cazurilor ori 

prezidarea procedurilor juridice. 

 

Referitor la evaluarea programului de studii universitare de masterat Știinte Penale, 

participanții la consultarea publică au apreciat: 

1. Ca ”foarte bună” definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor așteptate ale 

programului de studii universitare de master Stiinte Penale din cadrul Facultății de Drept a 

Universității Internaționale ”Danubius” 

2. Programul de studii universitare  Științe penale: 

- Creează premisele pentru continuarea studiilor în ciclul al treilea de studii 

universitare și dezvoltare professională continuă în carieră prin studii postuniversitare; 

- Corespunde cerințelor educaționale/ profesionale formulate de către mediul 

academic/ agențiile profesionale specializate/ angajatori/ instituții de cercetare/ absolvenți etc.; 

- Implică activități care contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a 

studenților; 

- Este caracterizat printr-un curriculum care asigură beneficiarilor atingerea 

obiectivelor si rezultatelor declarate; 

- Este caracterizat printr-un curriculum care asigură studenților, prin structură și 

conținut, un parcurs adecvat care conduce la dobândirea de competențe profesionale și transversal 

ce corespund rezultatelor decalarate ale învățării; 

- Este caracterizat printr-un curriculum actualizat, riguros documentat, coerent și 

organizat prin raportare explicită la dimensiunea națională și internațională a domeniul Drept; 

                                                           
12 Competențe – Autoritatea Nationala pentru Calificari (edu.ro) 
 

https://www.anc.edu.ro/competente/


 
 

- Este caracterizat printr-un curriculum care reflectă centrarea pe student a procesului 

de învățare și predare, permiâ îndalegerea unor trasee de învățare flexibile. 

3. ”în foarte mare măsură”, faptul că, competențele profesionale și transversale 

dobândite prin parcurgerea disciplinelor din planul de învățământ, descrise în termeni de 

cunoștințe, abilități și aptitudini, corespund calificării pentru care este proiectat programul de 

studii, fiind suficiente pentru a le permite la absolvire angajarea pe piața muncii, dezvoltarea unei 

afaceri proprii sau continuarea lor în ciclul următor 

4. Ponderea disciplinelor de studii este echilibrată și optima atingerii rezultatelor 

programului, permițând alegerea unui traseu flexibil din partea studentului 

5. Succesiunea și tipul disciplinelor obligatorii din planul de învățământ sunt stabilite 

corespunzător în vedereadobândirii competențelo rnecesare profesiei juridice. 

 

Au fost suspuse discuțiilor chestionarele de evaluare a acestui program de studii 

completate de către următorii respondenți: 

 

 NICUȘOR PLETEA – Comisar Sef – Arest preventiv IPJ Galați 

 GIURGEA LENUȚA – Executor judecătoresc 

 ZAPIS ADELINA, absolvent al programului de studii universitare de licență Drept IF, 

traducător  

 DUMITRESCU LIDIA NICOLE – Prodecan Barou Brăila  

 SANDRU DANIEL MIHAIL - cercetător științific gr. I, a fondat şi coordonează Centrul 

de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al 

Academiei Române, unde este conducător de doctorat; profesor universitar; arbitru la Curtea de Arbitraj 

Comercial Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a României; judecător ad hoc la Curtea 

Europeană a Drepturilor Omului; președinte Societatea de Științe Juridice; redactor șef – Revista română 

de drept European 

 RADU MARIOARA CRISTINA – Manager ASIROM VIG SA AG BRĂILA 

 MOCANU DANA – Director -  LEGAL ITC  

 MILITARU DANIELA – Director executiv CJ APIA BRĂILA 

 ARITON RALUCA IONELA – Șef Serviiu Protocol – Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

 GAVRILESCU AURELIAN - Șef serviciu avizare acte normative - Ministerul 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 

 IRIMIA FLORIN – avocat - C&I Consulting – Consultanță pentru Afaceri și 

Management 

 VOICU ALINA – Director Directia Juridică -  Ministerul Economiei, Antreprenoriatului 

și Turismului 



 
 

 BOSTAN CORINA – avocat SCPA CEPARU și  IRIMIA 

 JURG DANIEL – Vicepreședinte - Asociația Experților în Achiziții (AEXA)  

 DRAGANESCU ALEXANDRU – Comisar – Poliția Transporturi Galați, BIC 

 GAIU DORINA – Profesor, KIDOS FED ACADEMY 

 LĂCUSTĂ NICOLETA – Grădinița PP Licurici 

 PETCU VIOREL – Manager - POLIPROD SERV  SRL 

 MOCANU COSTEL – Director - DECOVIL SRL  

 LĂCĂTUȘ CARMEN ALINA – asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 NOACĂ V. ADRIAN - asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 

 

 

 

MONITORIZAREA OPINIEI ANGAJATORILOR CU PRIVIRE LA PREGĂTIREA 

ABSOLVENȚILOR 

 

La întrebările referitoare la măsura în care competențele specifice/profesionale și 

transversale dobândite prin parcurgerea disciplinelor din planul de învățământ, descrise în 

termeni de cunoștințe, abilități și aptitudini, corespund calificării pentru care este proiectat 

programul de studii, fiind suficiente pentru a le permite la absolvire angajarea pe piața 

muncii, dezvoltarea unei afaceri proprii sau continuarea studiilor în ciclul următor precum 

și la necesitatea și oportunitatea calificării față de piața muncii din perspectiva dezvoltării 

economice a programelor de studii universitare de licentță și de masterat,  angajatorii au 

răspuns, majoritar, ÎN FOARTE MARE MĂSURĂ. 

În urma analizei opiniilor formulate de către studenți, absolvenți, angajatori, reprezentanți 

ai asociațiilor profesionale relevante, Comisia de monitorizare a programelor de studii și Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității la nivelul Facultății de Drept, formulează următoarele 

propuneri de actualizare/ îmbunătățire a programelor de studii universitare de licență și de 

masterat din cadrul Facultății de Drept, pentru anul universitar 2024- 2025: 

 

- În urma monitorizării opiniei studenților cu privire la programele de studii universitare de licență 

și de masterat din cadrul Facultății de Drept și a activității didactice desfășurată la orele de curs și 

de seminar, potrivit evaluării Comisiei de monitorizare a programelor de studii, a Comisiei  de 

evaluare a performanțelor didactice și de cercetare a cadrelor didactice, a Comisiei CEAC a 

Facultății de Drept, a comitetelor de calitate ale programelor de studii, sunt  formulate următoarele 

concluzii și recomandări: 



 
 

- Din analiza răspunsurilor formulate de către studenți la întrebările chestionarelor referitoare la 

aprecierea programului de studii, rezultă că, majoritar, prin acordarea calificativelor ”Bine” și 

”Foarte Bine”, programul de studii răspunde tuturor cerințelor de calitate indicate în formularea 

întrebărilor din aceste chestionare. 

- Din analiza răspunsurilor formulate de către studenți la întrebările chestionarelor de evaluare a 

activității didactice prestată la curs și la seminar de către cadrele didactice, rezultă că studenții 

apreciază pozitiv aceată activitate, oferind calificative de Bine și Foarte bine la toate intrebările din 

chestionarul de evaluare. 

- Studenții nu au avut recomandări sau alte comentarii cu privire la  conținutul programului de studii 

sau la activitatea didactică desfășurată la orele de curs și de seminar. 

- Vor fi avute în vedere, în vederea îmbunătățirii conținutului și structurii programelor de studii,  

calificativele ”Bine” pentru a identifica aspectele care trebuie remediate în vederea acordării, în 

viitor, din partea studenților a calificativului ”Foarte bine”. 

- Vor fi avute în vedere punctele slabe subliniate de catre anumiti studenti în evaluarea programelor 

de studii. 

- Rezultatele evaluării studenților și opiniile desprinse din consultările cu aceștia după primul an de 

studii confirmă adecvarea politicilor de admitere. 

- Facultatea de Drept aplică proceduri eficiente și relevante de colectare și integrare al feedback-ului 

studenților cu privire la conținutul și modul de desfășurare al procesului de învățare și de cercetare. 

- Procesul de monitorizare a opiniei studenților este adecvat din punctul de vedere al relevanței 

informației colectate, al ratei de răspuns precum și al măsurilor de îmbunătățire (identificate și 

implementate). 

- Monitorizarea opiniei studenților cu privire la procesul didactic confirmă eficiența acestuia și a 

serviciilor suport oferite. 

- Adaptarea continuă a misiunii si obiectivelor programelor de studii universitare de 

licență și de masterat la cerințele educaționale ale pieței muncii. 

- Temele pentru examenul de licență și disertație au fost apreciate ca fiind actuale, de 

interes pentru aspectele din practica judiciară relevantă precum și pentru activitatea specifică diferitelor 

instituții publice și private care interferează cu aspect juridice caracteristice administrației publice europene 

(https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie). 

- Admiterea la Facultatea de Drept – studii universitare de licență – teste grilă sau interviu 

- Examenul de admitere la programele de studii universitare de masterat  să implice și test 

grilă cu întrebări referitoare la aspecte generale specifice domeniului Drept. 

- Intensificarea eforturilor de cooptare a specialiștilor cu reputație națională/internațională ca personal de 

îndrumare a lucrărilor de cercetare și finalizare a studiilor. 

-  

https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie


 
 

Prezentul Raport de monitorizare a opiniei studenților, absolvenților și angajtorilor  

cu privire la evaluarea programelor de studii universitare de licență și de masterat din cadrul 

Facultății de Drept 2023- 2024, a fost prezentat și aprobat în ședința Consiliul Facultății de Drept 

din data de 30.09.2024. 

 

Comisia de monitorizare a programelor de studii din cadrul Facultății de Drept, 

Comisia privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul Facultății de Drept. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

DECAN INTERIMAR, 

Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE 


